Em caso de descumprimento do presente Acordo Coletivo de Trabalho, por qualquer das partes abrangidas por 

este pacto laboral, as partes convenentes negociarão a solução antes de adotarem qualquer procedimento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em não se chegando a acordo, estabelece-se à parte infratora a multa de 
R$ 1.036,60 (Um Mil e Trinta e Seis Reais e Sessenta Centavos) , por cada empregado e por 
cada dia constatado, revertida à parte prejudicada pela infração.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Não havendo a negociação prevista no caput desta cláusula, resguarda-se 
à parte que se sentir prejudicada, o direito de ajuizar ações judiciais, caso em que não se aplicará o